岳环评[2018]10号
关于湖南天裕生态农业发展有限公司年产10000吨生态休闲食品改建项目环境影响报告表的批复

湖南天裕生态农业发展有限公司：
你公司《关于对年产1万吨生态休闲食品改扩建项目环境影响报批稿予以批复的报告》、岳阳县环境保护局预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、湖南天裕生态农业发展有限公司位于岳阳县荣家湾镇麻塘村合兴组。下辖湖南汉人菜业有限（责任）公司和湖南洞庭鹅业发展有限公司两个子公司，现年生产生态休闲食品1万吨。公司拟投资200万元（其中环保投资40万元），将原配套2t/h生物质锅炉改为10t/h生物质锅炉，并对产品方案调整如下：湖藕由3000吨变为2000吨、海带由1500吨变为1000吨、豆制品由1000吨变为3000 吨、炖笋片由1500吨变为1000吨，其余鱼制品800吨、薯类1400吨、鹅制品800吨不变，总产能仍为1万吨/年。锅炉废气处理由水膜除尘改为布袋除尘，其余污染防治设施均依托现有。主要建设内容为：新建锅炉房、生物质原料库房，配套建设锅炉废气处理系统。项目建设符合国家产业政策，根据中煤科工集团重庆设计研究院有限公司编制的《湖南天裕生态农业发展有限公司年产1万吨生态休闲食品改扩建项目环境影响报告表（报批稿）》的基本内容、结论及专家评审意见和岳阳县环境保护局预审意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告表所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。

    二、项目建设和营运必须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下工作：

（一）项目改建后，冷库不得使用R22作为制冷剂，制冷剂的使用严格按照《消耗臭氧层物质管理条例》（国务院令第573号）执行。加强现有污染防治设施的运行、维护管理工作，做好以新带老，采取有效的措施解决现有环境问题。

（二）加强施工期环境管理。合理安排施工时间，施工作业采取隔声降噪措施；施工现场设置围挡，及时洒水抑尘，建筑物料规范堆放并加覆盖，使用商品混凝土，施工废水经处理后综合利用，不外排。建筑垃圾交由渣土部门处置，生活垃圾集中收集交由环卫部门统一处理。
（三）加强废水污染防治工作。严格按照“雨污分流、清污分流”原则规范管理厂区现有雨污管网。雨水经收集后排入西南面农灌渠；冷库冷却水循环使用，不外排；生物质锅炉喷淋水经沉淀后循环使用，不外排；各生产废水、车间地面及设备清洗废水与生活污水一起，经预处理后进入现有200t/d生产废水处理系统（采取隔油调节、组合气浮、厌氧、好氧、絮凝沉淀处理工艺）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的一级标准要求后排入西南侧农灌渠。
按照分区防控的原则，强化地下水污染防治措施，定期检查，做好生产车间、污水处理区、固体废物暂存场等区域的防渗、防漏工作，防止对地下水的污染；跟踪监测地下水，确保地下水环境安全。
（四）加强废气污染防治工作。定期检查，确保现有作业间抽排风系统和2套油烟净化系统、2套挥发性废气处理系统及食堂油烟处理系统正常运转。现有油炸工序油烟由抽油烟机收集，经油烟净化系统处理达到《饮食业油烟排放标准（GB18483-2001）》要求后，均由15m高排气筒外排；食堂油烟废气经油烟净化处理达到《饮食业油烟排放标准（GB18483-2001）》要求后，由高出屋顶3m排气筒外排；腌制、烘烤和蒸煮卤制过程中产生的挥发性废气经抽排风设施收集后，由碳纤维过滤处理，满足《恶臭污染物排放标准（GB14554-93）》要求后，均由15米高排气筒外排；规范处理污水处理站污泥，操作过程保持密闭，确保恶臭气体无组织排放浓度须满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)中相关标准限值要求；改建后的生物质锅炉燃烧烟气经配套规模的水膜除尘处理后，达到《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表2中相关限值要求，经40m高烟囱外排。
（五）加强噪声污染防治工作。对现有的主要设备加强保养和维护，对产生噪声的各种风机、搅拌机、清洗烘干机、压榨机等设备，采取消声、隔声、减振等措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准要求。

（六）固废管理工作。强化各类固废的收集、储存、处置和管理工作。改建后新增的锅炉水膜除尘沉淀物、生物质灰渣等统一收集后用作农肥。
（七）本项目需新增总量控制指标为： NOx≤3.06t/a，通过交易获得。
三、余按原环评文件执行。
四、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至岳阳县荣家湾镇人民政府，岳阳县环境保护局，中煤科工集团重庆设计研究院有限公司。

五、请岳阳县环境保护局负责项目建设和运营期的日常环境监管。
岳阳市环境保护局

                              2018年2月9日

抄送：岳阳县荣家湾镇人民政府，岳阳县环境保护局，中煤科工集团重庆设计研究院有限公司
4
3